Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000035

35

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU
de 11/04/2012, resolve:

Nº 1.239 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado AZIZ GALVÃO DA SILVA
JÚNIOR, matrículas 7083-1/UFV e 0431335-9/Siape, no período de 17 a 23 de dezembro de
2018, trânsito incluso, para participar de banca de defesa de tese e ministrar palestra na
Universidade de Wageningen, Holanda, com ônus limitado. (Processo SEI
23114.904792/2018-49)

Nº 1.245 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Titular ANA MARIA FERREIRA
BARCELOS, matrículas 6943-4/UFV e 0431204-2/Siape, no período de 15 de janeiro a 15 de
dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de
Linguística Aplicada, na University of Florida, USA, com ônus limitado. (Processo
23114.008913/2018)

Nº 1.248 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto THIAGO HENRIQUE
MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, no período de 16 de janeiro a 1º
de março de 2019, incluindo o trânsito, para participar de reuniões e visita técnica à
Universitè Cheikh Anta Diop, Dakar, Senegal, e à Universidade de Lisboa, bem como
participar, com apresentação de trabalho, do Congresso Internacional Marfins Africanos no
Mundo Atlântico, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado. (Processo 23114.010869/2018)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 22/06/2015, resolve

Nº 1.240 - 1. Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, a JUAREZ
LOPES DONZELE, matrículas 6712-1/UFV e 7430988-1/Siape, ocupante da vaga no 335892
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular,
nível 801, em regime de dedicação exclusiva, com doutorado, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o, da Constituição
Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts. 186, inc. I, e 188, §
2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990;

2. Declarar vago o referido cargo. (Processo 010787/2018)

Nº 1.241 - Conceder ao servidor JOSÉ FELICIANO DOS SANTOS, matrículas 0201-1/UFV e
0426847-7/Siape, aposentada por tempo de contribuição, com proventos proporcionais à
razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), no cargo de Vigilante, conforme Portaria no

156/1992, de 20/02/1992, publicada no DOU de 22/02/1992, o benefício de que trata o
art. 190 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, a contar de 9 de outubro de 2017. (Processo
009201/2018)

Nº 1.243 - 1. Retificar a Portaria no 1.182/2018, de 06/11/2018, publicada no DOU de
08/11/2018, Seção 2, p. 15, onde se lê: "VANESSA ROCHA MACHADO", leia-se "VAN ES S A
ROSA MACHADO";

2. Manter inalteradas as demais disposições. (Processo 013236/2017)

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IF BAIANO, no uso de suas
competências previstas no Regimento Interno do Conselho Superior, no inciso XVIII e XIX,
do artigo 5º, resolve:

Nº 8 - Declarar vago, a partir de 05.11.2017, o assento ocupado pelo Conselheiro Titular,
MÁRCIO SIMÕES DE ALMEIDA, Suplente do Representante do Técnico-Administrativo-
Biênio 2017-2019.

Nº 9 - Nomear, ADILSON SILVA DE SOUZA, Representante Suplente do Técnico-
Administrativo, para completar o mandado do Biênio 2017-2019.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

PORTARIA Nº 2.990, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.973, de 28/11/2018, publicada no DOU de 29/11/2018,
Seção 2, Página 17, que trata da aplicação da penalidade de demissão. ONDE SE LÊ:
"NADJA DIAS COELHO DE FIGUEIREDO", LEIA-SE: "NÁDIA DIAS COELHO DE FIGUEIREDO".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 2.988 - Dispensar, a pedido, o servidor VANDEMBERG SALVADO DE OLIVEIRA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 3496593, da função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias, Código FCC, Campus Senhor
do Bonfim.

Nº 2.989 - Designar, o servidor ANTONIO SOUSA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2346356, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias, Código FCC, Campus Senhor do Bonfim.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 3.030, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora JANAÍNA CÂNDIDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1790876, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, lotada na Reitoria, do cargo
de Coordenadora-Geral de Projetos, código CD-04, da Pró-Reitoria de Administração, do
Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.031, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 2.893, de 29 de outubro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 210, de 31 de outubro de 2018, Seção 02, Página
14.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3.032, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria nº 1.609 de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 20
de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA, matrícula SIAPE
nº 1839336, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Brasília, para exercer a função de Chefe de Gabinete,
código CD-04, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 1.020, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta no
Processo nº 23256.022263/2018-19, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral, nos termos do Art. 3º, da
EC Nº 47/2005, de 05/07/2005 (DOU de 06/07/2005) a CÍCERO ROBERTO BITENCOURT
CALOU, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível
01, matrícula nº 0278367, código da vaga nº 214999, jornada de trabalho dedicação
exclusiva, do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará - campus Fortaleza, com:

Proventos correspondentes à mesma Classe e Nível;
11 (onze) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);
RT - Retribuição por Titulação (Professor -Titular) - Art. 17, da Lei nº

12.772/12;
Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o cargo acima mencionado.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que estabelece
o Decreto nº 7.311/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2010,
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23255.009590/2018-87, resolve:

Artigo único - Retificar a Portaria nº 1012/GABR/REITORIA, de 27/11/2018
(publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 28/11/2018, seção 2, página 15) de forma
que:

Onde se lê:

. CARGO CLASSE NOME

. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ÁREA DESENVOLVIMENTO E Gilles Paiva Medeiros de Farias

Leia-se:

. CARGO CAMPUS CLASSE NOME CÓD. VAGA ORIGEM LEGAL DA VAGA

. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - ÁREA
D ES E N V O LV I M E N T O

Reitoria E Gilles Paiva Medeiros de
Fa r i a s

0810983 Aposentadoria de Alex Sandro da
Costa Tavares (DOU
06/04/2018)

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 1.698, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria N.º 1092, de 14 de agosto de 2017, publicada no D.O.U. de 31 de agosto de 2017,
seção 2, página 25, resolve:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS INTEGRAIS,
com efeitos a contar de 1º/12/2018, de acordo o Artigo 3.º da Emenda Constitucional N.º
47 de 05/07/2005, publicada no D.O.U. de 06/07/2005, ao servidor GALENO BARCELLOS DE
SOUZA, Matrícula SIAPE 1005697, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, no regime de
trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 207475, do Quadro Permanente deste
Instituto, assegurando-se as seguintes incorporações: 5% (cinco por cento) a título de
Adicional por Tempo de Serviço e o Incentivo à Qualificação no percentual de 20% (vinte
por cento), correspondente ao Curso Técnico de Nível Médio, de acordo com o previsto na
Lei 11.091 de 12/01/2005, com a alteração dada pela Lei 12.772 de 28/12/2012, publicada
no D.O.U. de 31/12/2012, tendo em vista o que consta no Processo N.º
23320.003647.2018-11.

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

CARLOS ARTUR DE CARVALHO AREAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.020/2018, de 14.11.2018, publicada no D.O.U de
16.11.2018, Seção 2, página 18, onde se lê: "...PORTARIA Nº 1.019, DE 14 DE
NOVEMBRO DE 2018..."

Leia-se: "...PORTARIA Nº 1.020, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018..."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-30T02:04:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial